Risultato ante imposte (46.400) (108.321) 61.921 57,2% (108.609)

Imposte sul reddito di periodo (1.176) 17.402 (18.578) n.a. 17.499

Utile dell'operatività corrente al netto delle
imposte (47.576) (90.919) 43.343 47,7% (91.110)

Utile (Perdita) delle attività in via di dismissione al
netto delle imposte (1.651) (2.359) 708 30,0% (2.168)

Utile (Perdita) consolidato (49.227) (93.278) 44.051 47,2% (93.278)

Risultato di pertinenza dei terzi  (70) (93) 23 24,7% (93)

Utile (Perdita) consolidato del gruppo (49.297) (93.371) 44.074 47,2% (93.371)

1 Il dato comparativo “pro forma” è stato predisposto al fine di tener conto dell’esposizione linea per linea dei saldi contabili della controllata Bim
Insurance Brokers a seguito della decisione del Consiglio di Amministrazione di non considerare più la società come attività non corrente in via di

dismissione rispetto al dato pubblicato al 31.12.2016 i cui saldi erano stati rappresentati secondo il principio contabile IFRS5.

6

Stato patrimoniale consolidato riclassificato

(Valori espressi in Migliaia di Euro)

 31.12.2017 31.12.2016
pro-forma

Variazione
Assoluta

Variazione
%

31.12.2016

Cassa 1.689 1.670 19 1,1% 1.669

Crediti:

   - Crediti verso clientela per impieghi vivi 344.174 508.194 (164.020) -32,3% 507.719

   - Crediti verso clientela altri 287.406 335.366 (47.960) -14,3% 335.366

   - Crediti verso banche 108.090 371.245 (263.155) -70,9% 371.245

Attività finanziarie:

   - Detenute per la negoziazione 44.621 97.374 (52.753) -54,2% 97.374

   - Disponibili per la vendita 414.540 835.237 (420.697) -50,4% 834.780

   - Derivati di copertura  1.607 1.327 280 21,1% 1.327

Immobilizzazioni:

   - Partecipazioni 14.365 14.020 345 2,5% 14.020

   - Immateriali e materiali 95.892 97.809 (1.917) -2,0% 97.779

   - Avviamenti 49.446 49.446 - - 49.446

Immobili destinati alla vendita 21.900 21.900 - - 21.900

Attività non correnti in via di dismissione 21.357 71.902 (50.545) -70,3% 73.480

Altre voci dell'attivo 193.931 193.318 613 0,3% 193.229

Totale attivo 1.599.018 2.598.808 (999.790) -38,5% 2.599.334

Debiti:

   - Debiti verso banche 183.232 509.294 (326.062) -64,0% 509.294

   - Debiti verso la clientela 985.633 1.285.540 (299.907) -23,3% 1.286.040

Titoli in circolazione 60.686 304.978 (244.292) -80,1% 304.978

Passività finanziarie:

   - Detenute per la negoziazione 39.858 67.969 (28.111) -41,4% 67.969

   - Derivati di copertura  8.906 14.758 (5.852) -39,7% 14.758

Fondi a destinazione specifica 27.902 30.791 (2.889) -9,4% 30.744

Passività non correnti in via di dismissione 7.856 38.102 (30.246) -79,4% 38.914

Altre voci del passivo 92.641 110.176 (17.535) -15,9% 109.437

Patrimonio netto 192.304 237.200 (44.896) -18,9% 237.200

Totale passivo 1.599.018 2.598.808 (999.790) -38,5% 2.599.334